

ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN  
ĐẢNG ỦY XÃ HOÀNG VĂN THỤ  
\* \*

Số -BC/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Xã Hoàng Văn Thụ, ngày tháng 9 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

Thực hiện Thông báo số 7288-TB/VPTU ngày 26/8/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về: Báo cáo số 24-BCHN/CQTTBCĐ ngày 14/8/2025; Báo cáo số 25-BCHN/CQTTBCĐ ngày 15/8/2025; Báo cáo số 27-BCHN/CQTTBCĐ ngày 18/8/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCDTW, Đảng ủy xã Hoàng Văn Thụ báo cáo kết quả như sau:

#### 1. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ.

##### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị

Thực hiện văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số, trọng tâm là Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Từ ngày 01/7/2025, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Đảng ủy xã đã lãnh đạo, chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số tại xã. Chỉ đạo HĐND, UBND, UB MTTQ VN xã, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường phối hợp, rà soát, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

Chỉ đạo Văn phòng Đảng ủy xã tăng cường phối hợp xử lý thực hiện liên thông hệ thống quản lý văn bản và điều hành tỉnh Lạng Sơn (iOffice) giữa Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã với các cơ quan, đơn vị của tỉnh, 64 xã, phường trên địa bàn tỉnh, bảo đảm việc vận hành, xử lý văn bản được thông suốt.

##### 1.2. Kết quả thực hiện các nhóm tiêu chí

(Kết quả cụ thể tại các Phụ lục 09 đến 35 kèm theo Báo cáo).

#### 2. Đánh giá chung

##### 2.1. Kết quả đạt được

Qua số liệu tổng hợp, báo cáo của Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã về việc thực hiện các nhóm tiêu chí về chuyển đổi số, cho thấy tỷ lệ hoàn thành các nhóm nội dung đạt khá cao, cụ thể:

- Đảng ủy xã: Đảng ủy xã đã ban hành các kế hoạch, công văn, quyết định và đưa Nghị quyết số 57-NQ/TW vào Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã (*nhóm thể chế*); các văn bản chỉ đạo, thông báo của Đảng ủy được ban hành dưới dạng điện tử và gửi nhận qua hệ thống quản lý văn bản điện tử (*nhóm dữ liệu*); về *nền tảng* đã được trang bị phương tiện để tham gia các cuộc họp trực tuyến do cấp trên tổ chức; về *bồi dưỡng, tập huấn và tuyên truyền*; về *tổ chức thực hiện*; về *việc chỉ đạo, điều hành tác nghiệp trên môi trường số* được thực hiện cơ bản đầy đủ đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

- Hội đồng nhân dân xã: Hệ thống thông tin về hoạt động HĐND xã được cập nhật công khai trên cổng thông tin điện tử; đã triển khai việc chỉ đạo, điều hành trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tại địa phương (*Nhóm nền tảng*); Trong các cuộc tiếp xúc cử tri, đại biểu HĐND xã có tuyên truyền, giải thích cho cử tri về chủ trương chuyển đổi số, về những thay đổi thủ tục hành chính sau sáp nhập và hướng dẫn cử tri thực hiện dịch vụ công trực tuyến (*Nhóm bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền...*). HĐND xã (thông qua các đại biểu) có tham gia vận động nhân dân hưởng ứng các chủ trương chuyển đổi số của địa phương; Đã triển khai việc chỉ đạo, điều hành trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tại địa phương.

- Ủy ban nhân dân xã: Các nội dung về nhóm thể chế; nhóm dữ liệu; nhóm Nền tảng; nhóm Bồi dưỡng tập huấn, tuyên truyền; nhóm tổ chức thực hiện; nhóm chỉ đạo điều hành tác nghiệp trên môi trường số đã được UBND xã tích cực triển khai đồng bộ, hiệu quả đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ đặt ra.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: về nhóm thể chế UBMTTQ xã đã triển khai kế hoạch tham gia chuyển đổi số; về nhóm dữ liệu UB MTTQ Việt Nam xã đã sử dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành, Đoàn TN và Phụ nữ đã cập nhật danh sách đoàn viên, hội viên vào hệ thống cơ sở dữ liệu tập trung, về nhóm bồi dưỡng, tập huấn tuyên truyền đã tham gia hỗ trợ người dân trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công; nhóm tổ chức thực hiện tham gia Ban Chỉ đạo; Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã tham gia Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của xã.

## 2.2. *Tồn tại, hạn chế*

- Đảng ủy xã: Cơ quan chưa sử dụng phần mềm quản lý cán bộ, công chức phục vụ công tác tổ chức, nhân sự trong cơ quan Đảng; chưa thực hiện các thủ tục hành chính của Đảng trên Công dịch vụ công quốc gia về thủ tục thu nộp đảng phí, thủ tục lấy ý kiến nhận xét của chi ủy, chi bộ nơi cư trú, thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng chính thức, thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng tạm thời.

- Hội đồng nhân dân xã: về *Nhóm thể chế*, chưa đưa nội dung chuyển đổi số vào nghị quyết của HĐND về phát triển kinh tế xã hội tại địa phương; chưa ban hành văn bản về giám sát (nghị quyết, quyết định hoặc kế hoạch giám sát chuyên

đề về việc thực hiện chuyển đổi số). Về Nhóm Tổ chức thực hiện: chưa có kế hoạch giám sát chuyên đề đối với công tác chuyển đổi số tại xã trong năm 2025. Hoạt động chất vấn và thảo luận tại kỳ họp HĐND xã gần nhất, các đại biểu HĐND còn ít chất vấn và thảo luận về kết quả triển khai chuyển đổi số ở xã.

- UBND xã: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC đã kết nối, tích hợp với công dịch vụ công quốc gia nhưng đôi khi vẫn bị nghẽn.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: chưa ký kết văn bản phối hợp với UBND xã và các tổ chức thành viên về việc triển khai các hoạt động chuyển đổi số ở cơ sở;. Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh cập nhật danh sách hội viên vào hệ thống, ứng dụng CNTT trong giám sát, phản biện xã hội, tổng hợp ý kiến, vận động nhân dân tham gia chuyển đổi số, Mô hình “Dân vận số”, MTTQ xã cần thiết lập kênh tiếp nhận ý kiến về TTHC và chuyển đổi số.

### *2.3 Nguyên nhân*

Sau khi đi vào hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, chính quyền cấp xã còn gặp khó khăn, lúng túng trong quá trình hoạt động và triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

## **3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới**

Để tiếp tục thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo tinh thần Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương và Kế hoạch hành động số 02-KH/BCĐ ngày 30/6/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh, Đảng ủy xã Hoàng Văn Thụ tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ sau:

**3.1.** Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, đoàn thể tham mưu các giải pháp, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số ở xã.

**3.2.** Tập trung, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác chuyển đổi số, tăng cường nghiên cứu, ban hành các văn bản, kế hoạch để triển khai các hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề, phiên chất vấn, giải trình theo quy định của pháp luật.

**3.3.** Chỉ đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã tăng cường tổ chức tuyên truyền về công tác chuyển đổi số, đưa công tác Chuyển đổi số vào các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện hàng năm. Cử công chức phối hợp với văn phòng Đảng ủy báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày theo công văn số 3275-CV/VPTU ngày 31/7/2025 về việc triển khai báo cáo, cập nhật thông tin, số liệu về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW.

**3.4.** Chỉ đạo HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam, Văn phòng Đảng ủy xã tiếp tục theo dõi việc triển khai thực hiện, khẩn trương tham mưu các giải pháp nâng cao mức độ hoàn thành các nhóm tiêu chí có tỷ lệ hoàn thành còn thấp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Ủy ban nhân dân xã
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Bé Văn Kiên**